

M.p. piątek 23 marca 1945 r.

Rok II Nr.68 (344)

Wojska marsz. Montgomery'ego przygotowują się do nowej ofensywy.

## OPÓR NIEMIECKI NA ZACHÓD OD RENU WYGASA

Paryz 22.III. Wojska amerykańskie panują nad zachodnim brzegiem Renu od Koblencji aż do Ludwigshafen. Na zachód od rzeki istnieją jeszcze tylko dwa izolowane gniazda oporu niemieckiego: jedno w Moguncji, gdzie oddziały S.S., policji i wojska bronią się rozpaczliwie i gdzie toczą się zacięte walki; drugie - między Pirmasens (35 km. na wschód od Saarbrücken) a Renem. Pod Ludwigshafen Amerykanie opanowali ogromną fabrykę chemiczną należącą do koncernu I.G.Farbenindustrie, w której pracowało 50.000 robotników. Niemcy poddają się masowo, wychodzą naprzeciw oddziałom amerykańskim z białymi flagami. W ciągu ostatnich 8 dni III i VII armie amerykańskie wzięły 72 tys. jeńców. Wszystkie drogi w trójkącie Saara - Mozela - Ren zasłane są trupami oraz szczątkami czołgów, samochodów i dział. Na przyczółku Remagen I armia amerykańska panuje obecnie nad 22-kilometrowym odcinkiem autostrady Kolonia - Frankfurt. W ciągu ostatnich 24 godzin wzięto tu 1.300 jeńców. Dalej na północy wojska marsz. Montgomery'ego czynią ostatnie przygotowania do nowej wielkiej ofensywy. Przygotowania te czynione są pod gęstą dymną zasłoną, która rozciąga się na przestrzeni 100 km. wzdłuż lewego brzegu Renu, poczynając od Nijmegen aż do punktu na południe od Wesel. Jednocześnie średnie i lekkie bombowce sojusznicze bez przerwy atakują niemieckie koncentracje wojsk na wschód od Wesel.

Berlin 22.III. Niemiecki komentator wojskowy oświadczył dziś wieczorem, iż w ciągu najbliższej doby spodziewać się należy rozpoczęcia ofensywy wojsk marsz. Montgomery'ego.

## Działalność lotnictwa

Londyn 22.III. Dziś - za dnia 1.300 bombowców amerykańskich, eskortowanych przez 700 myśliwców bombardowało 9 niemieckich obozów wojskowych i ośrodków koncentracyjnych w Zagłębiu Ruhry oraz 5 lotnisk. Ciężkie bombowce RAF-u atakowały niemieckie bazy, zaopatrujące front nad dolnym Renem oraz obiekty kolejowe w Hildesheim (30 km. na pld.-wschód od Hannoveru). Bomby 10-tonowe zrzucone zostały na jeden z ważnych mostów kolejowych. Mosquity bombardowały Berlin 30-tą noc z rzędu.

## NOVA OFENSYWA SOWIECKA NA ŚLĄSKU

Moskwa 22.III. Rozkaz dzienny Stalina donosi, że wojska Koniewa podjęły natarcie w dwóch kierunkach: na zachód i południe od Opola, posunęły się w każdym kierunku o 40 km. naprzód i po połączeniu się obu kolumn w miejscowości Prudnik (Neustadt) zniszczyły znaczną grupę wojsk niemieckich i wzięły do niewoli 15 tys. jeńców. Rosjanie zdobyli 400 miejscowości i dotarli do granicy Czech o 60 km. na pld.-

zachód od Morawskiej Ostrawy. Źródła moskiewskie nie potwierdzają jeszcze doniesień niemieckich o wielkiej ofensywie wojsk Tolbuchina na Węgrzech. Według dzisiejszego komunikatu niemieckiego Rosjanie zdobyli Esztergom (40 km. na pld.-zachód od Budapesztu) i posunęli się o 50 km. dalej na zachód.

## DELEGACJA BRYTYJSKA NA KONFERENCJĘ W S.FRANCISCO

Londyn 22.III. Churchill podał dziś do wiadomości, że głównymi delegatami brytyjskimi na konferencję w San Francisco będą: Eden, który będzie przewodniczącym delegacji, wicepremier Attlee, minister dominiów lord Cranborne oraz ambasador brytyjski w Waszyngtonie lord Halifax. W dniu 4 kwietnia rozpocznie się w Londynie konferencja wszystkich państw Brytyjskiej Wspólnoty Narodów, która ustali wspólne stanowisko tych państw na konferencji w San Francisco.

## PRETENDENT DO TRONU PRZECIWKO GEN. FRANCO

Genewa 22.III. Przebywający w Szwajcarii książę Juan, syn byłego króla hiszpańskiego Alfonsa i pretendent do tronu wydał dziś manifest, wzywając gen. Franco do ustąpienia i do stworzenia w Hiszpanii konstytucyjnej monarchii. Ks. Juan twierdzi, że jedynym sposobem uniknięcia wojny domowej w Hiszpanii jest dobrowolne ustąpienie gen. Franco, którego reżim nazywa faszyzowskim i niemożliwym do zniesienia dla narodu hiszpańskiego, oraz zarzuca gen. Franco, że współpracował z państwami Osi.

Eden powiedział :

W. BRYTANIA NIE DOPUŚCI, ABY EUROPA OPANOWANA BYŁA PRZEZ JEDNO MOCARSTWO

London 22.III. Dopiero dziś ogłoszono pełny tekst wczorajszego przemówienia Edena w Glasgow (wyjątki podawaliśmy w numerze wczorajszym.) Najciekawsze zdanie z ogłoszonego dziś tekstu brzmi : "Wielka Brytania nie dopuści, aby Europa opanowana była przez jedno mocarstwo. Sama nigdy nie starała się opanować Europy i nie pozwoli tego uczynić innym, gdyż wie, że wtedy musiałaby sama zginąć".

NOWA RADA NARODOWA STWORZONA BĘDZIE NA SZEROKICH PODSTAWACH

London 22.III. W związku z wczorajszym dekretem Prezydenta R.P., rozwiązującym Radę Narodową, dzisiejszy "Dziennik Żołnierza i Dziennik Polski" pisze, że dotychczasowa Rada składała się głównie z ludzi, którzy wyszli z łona uchodźstwa polskiego w Wielkiej Brytanii. Tymczasem obecnie ogromne rzesze Polaków zagranicą mają już możliwość wyrażania swych opinii. 500 tysięcy emigrantów polskich przebywa we Francji. Każdy dzień dodaje do tej liczby nowe tysiące, wyzwolone przez armie sojusznicze w Niemczech. Dotychczas wyzwolono tam 250 tysięcy Polaków. Nie można wprowadzić przewidzieć ile ostatecznie Polaków z ogólnej liczby 3 milionów, znajdujących się w Niemczech, okaże się w strefie okupacji anglo - amerykańskiej, to jednak będzie to liczba bardzo znaczna. Wszystkie te przeobrażenia nie znalazły dotychczas odzwierciedlenia w składzie Rady Narodowej. Niehawem stworzona będzie nowa Rada, która będzie bardziej niż dotychczas przedstawicielką narodu polskiego.

ŻYWNOSĆ DLA EUROPY

London 22.III. Dyrektor U.N.R.R.A. Lehman oświadczył, że w najbliższych trzech miesiącach wyzwolone kraje Europy otrzymają 928 tys. ton żywności. 42% tej liczby dostarczą Stany Zjednoczone, resztę zaś W. Brytania i Imperium Brytyjskie, Afryka i Południowa Ameryka.

Berlin 22.III. Komisarz żywnościowy Rzeszy oświadczył dziś, że wobec wytworzonej nowej sytuacji, niemiecki system wyżywienia zostanie zmieniony i wprowadzona będzie dieta bezmięsa

WYŚLANNIK ROOSEVELTA U PAPIEŻA

Rzym 22.III. Osobisty wysłannik prez. Roosevelta, Edward Flyn przyjęty był dziś przez papieża. Flyn przybył wczoraj do Rzymu wprost z Moskwy.

ZABÓJCY LORDA MOYNA STRACENI

Kair 22.III. Dwaj zabójcy lorda Moyna zostali dziś powieszani w Kairze: byli oni członkami terrorystycznej bandy Szterna, działającej w Palestynie.

Z ostatniej chwili

KESSELRING W MIEJSCE RUNDSTEDTA

Berlin 22.III. Niemiecka Agencja Informacyjna doniosła dziś wieczorem, że naczelnym dowódcą wojsk niemieckich na zachodzie został marsz. Kesselring, który dotychczas dowodził na froncie włoskim. Oznacza to, że Rundstedt został usunięty. Po raz pierwszy pozbawiono go dowództwa w czerwcu ub. roku na kilka tygodni przed spiskiem generałów przeciwko Hitlerowi. We wrześniu objął on z powrotem dowództwo. Przed 10 dniami kursowały pogłoski, iż zwrócił się on do gen. Eisenhowera z propozycjami pokojowymi.

London 22.III. Według ostatnich doniesień walki na ulicach Moguncji i Ludwigshafen dobiegają końca. Leżące po drugiej stronie Renu, naprzeciw Ludwigshafen miasto Mannheim jest już pod ostrzałem amerykańskiej artylerii. Tylko odcinek między Szpirą a Karlsruhe lewego brzegu Renu jest jeszcze w rękach niemieckich. wojska amerykańskie, posuwające się z Ludwigshafen na południe, zbliżają się już do Szpiry.

Berlin 22.III. W artykule, opublikowanym w "Das Reich" Goebbels twierdzi, że im dalej sojusznicy posuwają się w głąb Niemiec, tym bardziej wzrastają szanse niemieckie. Jeżeli bowiem trzej sojusznicy spotkają się, to wyniknie między nimi kłótnia, a na niej wygra "śmiający się czwarty".

POPRAWKI FRANCUSKIE DO PROJEKTU Z DUMBARTON OAKS

Paryż 22.III. Rząd francuski przesłał dziś rządowi wszystkich Zjednoczonych Narodów memorandum, które zawiera proponowane przez Francję poprawki do statutu międzynarodowej Organizacji Bezpieczeństwa. Rząd francuski akceptuje decyzję krymską co do składu światowej Rady Bezpieczeństwa: 11 państw, w tym 5 wielkich mocarstw. Natomiast proponuje, aby w razie agresji istniejące sojusze i układy regionalne między państwami, z których jedno stało się ofiarą agresji, natychmiast wchodziły w życie zanim jeszcze Rada rozpatrzy dany konflikt